
L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  45   Del  14-02-20
 Reg. generale 64

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: ACCORDO AGRO AMBIENTALE D'AREA PER LA TUTELA DEL SUOLO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI MEDIA
VALLE DEL FIUME ASO. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 24.01.2020 EMESSA DAL
DOTT. BIANCHI LUCIANO PER COMPENSO ATTIVITA' DI FACILITATORE NELLA
FASE PREPARATORIA DELLA PROGETTAZIONE - PSR MARCHE 2014
2020_M16.5.A.1_ID_SIAR41041 - CIG: ZAD2B5217A



PREMESSO CHE:
- a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento UE n. 1305/2013, è stato approvato il
PRS con decisione n. 5345 del 28/7/2015 modificato da ultimo con decisione n. 5918
del 06/09/2018;
- con Decisione della Commissione europea C(2018) 5918 del 06/09/2018, è stata
approvata la versione 5.1 del PSR Marche 2014-2020;
- tra i numerosi settori di intervento il PSR prevede la Sottomisura 16.5, Operazione A)
Azione 1-Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed
alluvioni che finanzia attività connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali
d'Area (AAA) per l'attuazione congiunta di una pluralità di progetti sia a livello
aziendale che interaziendale;
- tali AAA sono finalizzati alla protezione del territorio dal rischio di dissesto
idrogeologico ed alla conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni
erosivi e la tutela della sostanza organica;
- con deliberazione di Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27/11/2018 sono stati
approvati i Criteri e le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale
2014/2020 e successivamente, sulla loro base, è stato pubblicato il bando;
- che i Comune di Montalto delle Marche, Monterinaldo, Ortezzano intendono
promuovere un Accordo Agroambientale d'Area per la Tutela del Suolo e prevenzione
al dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA) ai fini della partecipazione al
bando in questione;
- che per l’attivazione di un accordo d’area è richiesto un “Progetto d’area” che prevede
una serie di azioni collettive (individuate attraverso un processo partecipativo degli
agricoltori) finalizzate ad un obiettivo agro-ambientale con il coinvolgimento di un
insieme di aziende.
- che le Azioni collettive nel caso di un accordo per la tutela del suolo e prevenzione del
rischio di dissesto idrogeologico consistono nel:

1. Individuare le aree ammissibili, in base ad analisi territoriali del rischio di
dissesto idrogeologico e di alluvione e di sua incidenza nel suddetto territorio
2.Individuazione delle possibili tecniche da sostenere, tenendo conto del Piano
di Assetto Idrogeologico (PAI) regionale
3.Giustificazione della limitazione territoriale e delle tecniche promosse con
specifica analisi di dettaglio locale

- che è importante il ruolo assunto dal Soggetto “promotore” che, di norma, è portatore
degli interessi ambientali ed opera anche per conto di tutti gli operatori che aderiscono
al progetto d’area.
- che il PSR Marche per tale misura prevede come beneficiari i Soggetti promotori degli
accordi, e copre i costi di funzionamento della cooperazione, di studi/progetti (studi
sulla zona interessata, studi di fattibilità, stesura dei progetti degli accordi) e di
animazione.

CONSIDERATO:
- che sul Territorio ricompreso tra i Comuni di Montalto delle Marche, Monterinaldo,
Ortezzano individua un’area omogenea per caratteristiche geologiche e idrogeologiche,
nonché per le pratiche colturali adottate,
- che le tre Unità di bacino ricadenti nei due Comuni sono interessate da fenomeni
franosi di rischio moderato e medio (il più diffuso) che richiedono un intervento
congiunto degli stessi.

RITENUTO

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



- che l’Accordo Agroambientale d’Area sul dissesto idrogeologico possa costituire un
valido strumento per prevenire tali fenomeni nell’area individuata.
- che l’Accordo d’area permetterà alle imprese e ai soggetti beneficiari di accedere a
specifiche opportunità del futuro P.S.R. (Programma di Sviluppo Rurale) 2014-2020
della Regione Marche,

VISTA la propria precedente Delibera n 50 del 23.04.2019 avente ad oggetto Accordo
Agroambientale d’Area per la Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di Dissesto
Idrogeologico ed Alluvioni (AAA-TSDA) della Media Valle del Fiume
Aso.Approvazione dichiarazione di intenti.

VISTA la nota della Regione Marche Giunta Regionale Servizio Politiche
Agroalimentari pervenuta il 27.09.20149 al n. 6655 relativa alla domanda di aiuto n.
41041 presentata dal Comune di Montalto delle Marche con la quale si comunica la
finanziabilità della suddetta domanda;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 13.12.2019 avente ad oggetto:
Accordo Agroambientale d’Area per la Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di
Dissesto Idrogeologico ed Alluvioni (AAA-TSDA) della Media Valle del Fiume Aso.
Avvio progettazione esecutiva.

Dato atto della finalità degli Accordi Agro-Ambientali d'Area per la tutela del suolo e la
prevenzione del rischio di dissesto ed alluvioni è la promozione e la realizzazione di
accordi funzionali a garantire un approccio territoriale integrato in grado di favorire una
maggiore consapevolezza di azione da parte degli agricoltori ed il coinvolgimento di un
insieme di soggetti pubblici e privati nell'ambito di un progetto condiviso, in grado di
attivare una serie di interventi coordinati volti al superamento e alla mitigazione di
criticità specifiche di una determinata area geografica.

Oltre alle risorse finanziarie rese disponibili dal PSR Marche 2014-2020, un importante
valore aggiunto è rappresentato dalla metodologia adottata basata sui seguenti elementi
fondamentali:

Aggregazione su base geografica, con la possibilità di attivare interventi sempre
correlati tra loro e finalizzati al raggiungimento di un preciso obiettivo di tutela
del territorio;
Approccio partecipativo del progetto d'area finalizzato a garantire la
condivisione delle scelte;
Centralità del progetto basato sul concetto di "gestione sostenibile" delle risorse
naturali data dall'integrazione delle tre componenti: ambientale, economica e
dello sviluppo rurale

VALUTATO che il finanziamento concesso è finalizzato alla copertura delle spese
collegate alla redazione di uno Studio di fattibilità in “Fase Preparatoria” degli AAA
dell’Azione 1, riguardanti la tutela del suolo e prevenzione del rischio idrogeologico ed
alluvioni e rivolti alla tutela del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni erosivi e
la conservazione della sostanza organica, alla protezione del territorio dal rischio di
dissesto idrogeologico e dal rischio alluvioni;

PRESO ATTO che per attuare le attività previste dalla Sottomisura 16.5 e
sopradescritte si è reso necessario procedere con l’affidamento di specifici incarichi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



professionali esterni ad esperti di comprovata esperienza capaci di redigere progetti di
fattibilità ed in particolare:

un agronomo esperto in materia di tutela e gestione delle acque, dei suoli e del-
patrimonio agro-silvo-pastorale;
un geologo esperto in materia di prevenzione dei rischi, tutela idrogeologica e-
difesa del suolo;

VISTA la Determinazione del Responsabile n. 472 del 20.12.2019 concernente
l’affidamento dell’incarico di “Facilitatore”, al Dott. Luciano Bianchi, agronomo,
iscritto all’ODAF MARCHE con il n.  332   sezione: A, con studio professionale in
Amandola (FM), Via A. Biondi n. 20, c.f. BNCLCN71R21A252M, nell’ambito del PSR
Marche 2014 2020, sottomisura 16.5 Operazione A), sostegno per azioni collettive per
mitigazione e adattamento al cambiamento climatico e per miglioramento ambiente –
Fase preliminare;

DATO ATTO che, il tecnico incaricato ha prodotto la documentazione richiesta dal
bando di partecipazione;

VISTA la fattura n. 1 del 24 gennaio 2020 emessa dal Dott. Agr. Luciano Bianchi,
iscritto all’ODAF MARCHE con il n.  332   sezione: A, con studio professionale in
Amandola (FM), Via A. Biondi n. 20, c.f. BNCLCN71R21A252M, dell’importo di €
1.000,00= compreso contributo previdenziale, senza applicazione dell’IVA, in regime
forfettario  L. 190/2014 art 1 commi da 54 a 89 modif. L. 208/2015, per attività di
“Facilitatore” nella fase preparatoria dell’Accordo Agroambientale d’Area “Media
Valle del Fiume Aso” Az. 1 Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico ed alluvioni – PSRMarche 20142020_M16.5.A.1_IDSIAR41041;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della citata fattura;

VISTI:
-il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 per la parte non abrogata dal D.lgs. n. 50/2016;
-la Legge n. 136/2010 Art. 3;
-il vigente Regolamento per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia
approvato con D.C.C. n. 34 del 30/10/2012 per le parti ancora in vigore;

-lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 1 del 24 gennaio 2020 emessa dal Dott. Agr.
Luciano Bianchi, iscritto all’ODAF MARCHE con il n.  332   sezione: A, con studio
professionale in Amandola (FM), Via A. Biondi n. 20, c.f. BNCLCN71R21A252M,
dell’importo di € 1.000,00= compreso contributo previdenziale, senza applicazione
dell’IVA, in regime forfettario  L. 190/2014 art 1 commi da 54 a 89 modif. L. 208/2015,
per attività di “Facilitatore” nella fase preparatoria dell’Accordo Agroambientale

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



d’Area “Media Valle del Fiume Aso” Az. 1 Tutela del Suolo e prevenzione del rischio
di dissesto idrogeologico ed alluvioni – PSRMarche
20142020_M16.5.A.1_IDSIAR41041;

3. DI PORRE la spesa di € 1.000,00= a carico dell’ex cap.2828, codice di bilancio
n. 09.01-2.02.03.05.001, residui 2019, Imp. 470/2019;

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito per la presente procedura il codice CIG:
ZAD2B5217A;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area
Finanziaria per il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicità e pertanto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nel sito istituzionale
dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.
33 e s.m.i..

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto per la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

€ 1.000,00= Cap 2828 Codice di Bilancio 09.01-2.02.03.05.001

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

      F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA/CONTABILE
                                                      Matricardi Daniel
GA/ga

Per quanto concerne la REGOLARITÀ TECNICA dell’atto (Art. 49 comma 1 D.Lgs. 18
Agosto 2000 n° 267) si esprime:

PARERE FAVOREVOLE              f.to          IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA
                                                               ARCH. GABRIELLA   ANGELICI

GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°128
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   21-02-2020

al     07-03-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 21-02-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Angelici Gabriella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-02-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Angelici Gabriella

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 14-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


